
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/07103 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/07103 

 Del: 10/11/2020 

 Esecutivo da: 10/11/2020 

 Proponente: Direzione Generale 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento del servizio di pubblicazione in GURI dell’avviso di aggiudicazione relativo all' 

appalto di servizio di sorveglianza sanitaria dei dipendenti comunali e nomina del Medico 

competente 

 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Richiamate: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019, con cui sono stati approvati i 

“Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione  note di aggiornamento al Dup,  bilancio 

finanziario,  nota integrativa e piano triennale investimenti.”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55, del in data 11/11/2019, con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2020-2022; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020/2022; 

 

Dato atto che:  

 

- con Determinazione dirigenziale n. 8710 del 15/11/2020 è stata avviata una procedura aperta, sopra 

soglia, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del Servizio di Sorveglianza 

Sanitaria e per la nomina del medico competente, utilizzando all’uopo la procedura telematica 

fornita dal sistema START della Regione Toscana; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/07103 

 

- con determinazione dirigenziale n. 4845 del 31/07/2020 la predetta procedura è stata aggiudicata 

all’Istituto analisi mediche San Lorenzo s.r.l.; 

 

Vista la necessità di procedere alla pubblicazione legale dell’avviso di aggiudicazione relativo alla procedura 

aperta per l’appalto di “Servizio di Sorveglianza sanitaria dei dipendenti comunali e nomina del Medico 

competente”; 

 

Dato atto:  

 

- che, ai sensi dell’art. 2 comma 6 del Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti del 2 dicembre 

2016, fino alla data di funzionamento della piattaforma ANAC gli avvisi e i bandi di gara, sono pubblicati 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, serie speciale relativa ai contratti;  

- che fino alla medesima data, gli effetti giuridici di cui all'art. 73, comma 5, del codice continuano a 

decorrere dalla pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale;  

- che il suddetto servizio di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana può essere 

affidato unicamente all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, concessionario ex lege del servizio di 

pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale;  

Visti: 

o l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti deve essere preceduta 

da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il 

contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  

o l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. il quale prescrive che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Precisato che:  

- le pubblicazioni previste sulla Gazzetta Ufficiale avvengono attraverso la modalità operativa messa a 

disposizione dall'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato s.p.a che prevede l'invio di avvisi e bandi per via 

telematica attraverso un'apposita piattaforma informatica; 

- il servizio di pubblicazione di avvisi e bandi on line nella Gazzetta Ufficiale, reso dall'Istituto Poligrafico e 

Zecca dello Stato spa, è senza oneri aggiuntivi oltre a quelli sostenuti per la pubblicazione il cui costo è 

regolato da apposito tariffario pubblicato nel sito istituzionale dell'Istituto; 

- il servizio in questione non è sottoposto agli obblighi di tracciabilità in quanto trattasi di società con 

azionista unico il Ministero dell'Economia e delle Finanze (det. AVCP 7/7/2011, n. 4); 

Dato atto che il responsabile che sottoscrive il presente atto: 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/07103 

 

- non è in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto 42 c. 2 del D.lgs 50/2016, 

anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;  

- non è stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del 

titolo II, libro secondo del codice penale, ex art 35 bis D.lgs. 165/2001; 

- si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute 

nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo; 

Ritenuto, pertanto, di affidare direttamente all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Spa, ai sensi dell'art. 

63 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016, trattandosi di caso riconducibile al punto 2), il servizio di 

pubblicazione del bando di cui all’oggetto nella Gazzetta Ufficiale per l'importo di € 329,27 oltre Iva al 22% 

ed oltre imposta di bollo per € 16,00 per l’importo complessivo di € 417,71 (Iva e imposta di bollo incluse) 

in base al preventivo di spesa calcolato sul portale; 

 

Preso atto che le spese di pubblicazione legale della suddetta procedura ammontano, quindi, a complessivi € 

417,71 a valere sul capitolo 46540 esercizio 2020, ove sussiste la necessaria disponibilità; 

 

Precisato che le spese per la pubblicazione in GURI degli atti di gara sono soggette a rimborso da parte 

dell'aggiudicatario ai sensi degli artt. 73, 98 e 216 c. 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e del D.M. del MIT 2/12/2016 

e ai sensi del punto 23 del Disciplinare di gara; 

 

Dato atto che per la pubblicazione di cui al presente atto è stato acquisito il seguente  C.I.G.:  

- Pubblicazione sulla GURI a mezzo Ist. Poligrafico e Zecca dello Stato Spa: ZC02F02FED; 
                

 Visti: 

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- l’articolo 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 

- l'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

- l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

- il decreto MIT del 12/12/2016; 

- gli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016 in materia di pubblicazioni dei bandi e degli avvisi; 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

D E T E R M I N A 

 

in riferimento alla procedura aperta relativa all’“Appalto di Servizio di Sorveglianza sanitaria dei dipendenti 

comunali e nomina del Medico competente”: 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/07103 

 

 

1) di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016, 

all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato – Società per Azioni con Socio Unico Ministero dell’Economia e 

delle Finanze – sede legale via Salaria 691, 00138 Roma – P.IVA 00880711007 – C.F. 00399810589, il 

servizio di pubblicazione in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana dell’avviso di aggiudicazione della 

suddetta procedura aperta per l’importo di € 417,71 (IVA e imposta di bollo incluse) – CIG ZC02F02FED; 

 

2) di impegnare la spesa di € 417,71 in favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato – Società per 

Azioni con Socio Unico Ministero dell’Economia e delle Finanze (codice beneficiario 33231) a valere sul 

capitolo 46540 esercizio 2020 ove sussiste la necessaria disponibilità, dando atto che la medesima somma 

sarà accertata con successivo atto in ragione dell’obbligo di rimborso della stessa a favore della stazione 

appaltante a carico dell’affidatario; 

 

3) di dare atto che il presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità successiva sul sito web 

dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in 

ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, Legge 190/2012, e che verso il presente atto, chiunque 

abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di 

cui all’art. 120 c. 5 del D.Lgs. 104/2010. 
 

 

 

 

 

Firenze, lì 10/11/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giacomo Parenti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 46540 0 20/008037 00 417,71 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 10/11/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/07103 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

 

 

 


	Tutto ciò premesso e considerato
	D E T E R M I N A


